que los regidores Municipales debieron en todo caso devengar medio salario en retribución a la 
media jornada que laboraron de conformidad a los establecido en el artículo 128 de la 
Constitución de la República.  

Lo anterior ha ocasionado un perjuicio económico al patrimonio de la Municipalidad por la 
cantidad de QUINIENTOS DIECISIETE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (L. 517,500.00)        (Ver 
Anexo Nº 8).  

Recomendación Nº 4 
Al Alcalde Municipal 

Girar Instrucciones a Jefe de Recursos Humanos que al momento de elaborar las planillas para 
el pago de los miembros de la Corporación Municipal estas se realicen de acuerdo a tiempo

[...]

Municipalidades y 136 de su Reglamento General. 

7.- PERDIDA POR ROBO EN LA TESORERIA MUNICIPAL. 

En la revisión efectuada al área de caja y bancos, se comprobó que el 07 de abril de 2006 la 
oficina de la tesorería Municipal fue objeto de robo, donde se sustrajeron la cantidad de 
CATORCE MIL CIEN LEMPIRAS (L. 14,100.00) que serían pagados en efectivo según las 
ordenes de pagos siguientes:  

Nº órden 
pago 

Fecha órden 
de pago 

Beneficiario 

Detalle 

Método de 
pago 

Valor en 
Lempiras 

994 04/04/2006 Francisco Rodríguez Pago de tres viajes de arena y uno de grava En efectivo 4,400.00

[...]

haber interpuesto la denuncia ante la Dirección de Investigación Criminal, como una medida 
encaminada a esclarecer el hecho y recuperar los valores de alguna forma.  

Lo anterior ha ocasionado un perjuicio económico al patrimonio de la Municipalidad por la 
cantidad de CATORCE MIL CIEN LEMPIRAS (L. 14100.00) (Ver Anexo Nº 11).  

Recomendación Nº 7 
Al Alcalde Municipal 

Todo compromisos debe ser pagado mediante cheque; excepto los desembolso de caja chica. 

En todo caso, la propiedad, legalidad, veracidad y conformidad de las erogaciones deben quedar